

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

CONFERENZA PERMANENTE REGIONE ENTI LOCALI

CONFERENZA PERMANENTE REGIONE ENTI LOCALI

Oggetto:

Acquisizione Intesa su criteri riparto Addizionale comunale e provinciale dell'accisa sui consumi dell'energia elettrica – Art. 4, comma 10, D.L. 16/2012 e art. 1, comma. 1, L. 44/2012 – Reintegro minor gettito per gli enti locali –

LA CONFERENZA PERMANENTE REGIONE ENTI LOCALI

Nella seduta odierna del 18 Ottobre 2019

VISTA la legge regionale 17 gennaio 2005, n.1 "Istituzione del Consiglio delle autonomie locali e della "Conferenza permanente Regione-Enti Locali" e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno approvato dalla Conferenza nella seduta del 12 luglio 2017;

RICHIAMATO il comma 10, dell'art. 4 del D.L. 16/2012, che ha disposto la soppressione, a decorrere dal 1° aprile 2012, delle addizionali comunali e provinciali dell'accisa sui consumi dell'energia elettrica anche per le regioni a statuto speciale stabilendo che il corrispondente minor gettito per gli enti locali, pari a complessivi 180 milioni di euro per l'anno 2012 e ad euro 239 milioni a decorrere dall'anno 2013, deve essere reintegrato ai Comuni e Province dalle rispettive Regioni per effetto del minor concorso alla finanza pubblica, disposto dal comma 11 dello stesso articolo;

Viene evidenziato in proposito, che a fronte della riorganizzazione degli enti in argomento, disposta dalla Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 e specificamente articolata dalla successiva Delibera attuativa n. 23/5 del 20 aprile 2016, che istituisce e individua i nuovi enti in: Città Metropolitana di Cagliari, e le Province di Sassari, Nuoro, Oristano e Sud Sardegna, i criteri di riparto delle somme relative all'addizionale provinciale dell'accisa sui consumi dell'energia elettrica, adottati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, sono rimasti immutati rispetto al nuovo assetto territoriale, rivelandosi, alla luce delle intervenute variazioni, sfavorevoli nella ripartizione per alcuni enti.

Nel merito, siffatta situazione è stata rappresentata al Ministero, affinchè la base di calcolo utilizzata nel riparto delle somme destinate alle Province quale reintegro dell'addizionale provinciale sul consumo dell'energia elettrica, fosse attualizzata e aderente alla nuova configurazione territoriale.

1



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

CONFERENZA PERMANENTE REGIONE ENTI LOCALI

Nel prospetto del MEF formulato con nota n. 4010 del 23 ottobre 2017, il riparto del contributo di euro 20.824.546,00 destinato alle Province e alla Città Metropolitana di Cagliari, è stato suddiviso su base comunale utilizzando lo schema di ristoro provinciale in vigore fino all'annualità precedente, ovvero la suddivisione del territorio regionale in 8 province.

La ripartizione su base comunale è stata poi aggregata secondo il nuovo assetto territoriale della Regione Sardegna, sommando il ristoro spettante a ciascun Comune appartenente alla Città Metropolitana di Cagliari e alle province di Nuoro, Sassari, Oristano e Sud Sardegna.

In applicazione dei suddetti criteri, a favore degli enti risultano le seguenti assegnazioni:

ENTI BENEFICIARI	CONSUMI 2016	CONTRIBUTO SPETTANTE
Città Metropolitana di Cagliari	926.134.368	5.411.000,00
Provincia di Nuoro	379.159.784	2.153.337,00
Provincia di Oristano	321.518.446	2.097.022,00
Provincia di Sassari	1.083.171.842	7.456.660,00
Provincia del Sud Sardegna	598.076,769	3.706.526,00
Totale regionale	3.308.961.209	20.824.546,00

Attesa altresì la sostenibilità del metodo, l'Assessore propone l'approvazione dei criteri di riparto nei termini esposti a decorrere dal 2020.

UDITA la relazione, che ha illustrato i punti salienti della proposta;

Dopo ampia e approfondita discussione, come risulta dalla registrazione integrale della seduta alla quale si rinvia



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

CONFERENZA PERMANENTE REGIONE ENTI LOCALI

DELIBERA

di sancire l'intesa ai sensi dell'articolo 13 comma 1 della L.R. 17/01/2005, n. 1

Letto, approvato e sottoscritto

p il Presidente

p. Segreteria Conferenza Permanente Regione Enti Locali

L'Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica Avy, Quirico Sanna

Il Direttore generale degli enti locali Umberto Oppus